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书式生活
打造“书+”多元服务模式

以往走进图书馆是为了一本书、
为了寻找一处阅读的角落，如今在这
里，读者不再是被动地接受知识，而是
主动参与其中，成为阅读空间的“构建
者”。11月1日，南通市首届“静海奖”
书法临帖展开展，通过临帖、读帖的形
式，将书法与阅读有机结合。“在图书馆
里办书法展，代表着书法从展厅时代逐
渐回归到书斋文化时代，也表示书法要
走向文人化，在成为书法家前首先应
该多学习、多读书，做一个有学问的读
书人。”市书法家协会主席丘石说。

为了让市民享有更加充实、更为
丰富、更高质量的文化体验，市图书馆
还开展了“静海书院”书法艺术公益培
训班，邀请我市著名书法家讲授书法
基础知识、书法练习技巧等。市民卞学
东就是一位书法爱好者，不仅经常借
阅相关书籍，更是以此为平台积极参
加各类活动，在浓厚的氛围中养成持
续学习的习惯。“图书馆办书法展，既
普及了书法，又让大家自觉沉浸在学
习的乐趣之中，不断提高自己的文化
修养。”

如何玩转短视频、短视频的拍摄
与剪辑技巧，上周末，市图书馆连续两
场“静海讲坛”同样受到了市民的欢
迎。“现在的图书馆不仅是借阅图书的
地方，更是一个多元互通的平台，需要
更多的社会优质资源走进图书馆，更
好地为读者服务。”市图书馆党总支书
记、馆长季丰吉介绍，今年以来，越来
越多的高校资深教授，书法、摄影、非
遗等领域专家受邀来到图书馆，为市
民带来丰富的视听盛宴，截至目前，

“静海讲坛”已开展了180期。
同时，针对老年读者，除了保障他

们的阅读所需，市图书馆特别举办了
“智能手机应用培训班”，让他们也体
验到当下数字技术带来的快捷生活。

熠熠芳华
让艺术走进千家万户

气温骤降，但市文化馆内“热度不
减”。今年9月起，南通市文化馆第三
十期公益艺术培训陆续开班。本次秋
季班开设了文艺团队、音乐、舞蹈健
身、戏曲、书法美术摄影、国学、非物质
文化遗产传承、附院分馆培训、新市民
培训等九大类40个培训班，报名人次
1247人。

“我也是一直对声乐有兴趣，退休
之后就来到这里，既学到了专业知识，
又收获了一群志同道合的朋友。”经过
十多年的学习，朱晓菁已经成为江海
之声合唱团班长，如今每每回到文化
馆排练，就好像“回娘家”一般。

在提倡企业健康发展的氛围下，
天生港发电有限公司关注到员工的身

心健康成长。天生港电厂工会办主任
葛玥说：“因为我们平时开展的活动也
比较多，年轻员工在文艺方面的需求
也很多，文化馆作为一个公益文化平
台，能够提供这方面的帮助，便决定成
立分馆，培养这方面的人才。”今年9
月23日，南通市文化馆南通天电分馆
正式成立，初步设置了瑜伽、声乐、摄
影3个公益培训班，共招收了50多名
学员。

“一方面我们利用南通文化馆、群
英馆、南通非遗工坊、南通伶工学社四
大阵地开展具有导向性、示范性、个性
化、多样化的公益艺术普及服务；另一
方面，将文化艺术送到老百姓的家门
口，在各分馆、有关学校、企事业单位
开展专题艺术讲座，充分发挥文化职
能，更好地满足广大群众的公共文化
需求。”南通市文化馆馆长、市非物质
文化遗产保护中心主任曹锦扬说。

2008年，市文化馆率先在全省开
展公益性艺术培训，十多年来，已成功
举办29期，培训学员近45万人次。通
过公益艺术培训等文化惠民措施，南
通市文化馆为广大市民群众提供学习
机会和展示才艺的平台，为全市文艺
团队培养骨干。

贯穿古今
乐享文化视听盛宴

在濠河之畔，坐落着一座古色古
香的院落，这里的《爱国企业家的典
范、民族企业家的楷模、民营企业家的
先贤——张謇》展吸引了各地游客。

展览包含了近80件实物、130多
幅珍贵历史图片，通过“爱国情怀”“开
放胸襟”“创新精神”“诚信品格”“社会
责任”“薪火相传”6个主题单元，展示
中国近代著名的爱国主义者，杰出的
实业家、教育家、慈善家——张謇的精
神世界。“我读过很多关于张謇先生的
故事，但这次实地参观又给了我不一
样的感触。作为家门口的文化福地，能
够保留这些文化遗产，也是留住我们
自己的文化底蕴。”市民时婧说。

目前，“张謇故居——濠南别业”
还设有张謇先生生平事迹和业绩展，
新馆一楼展出《江海古韵——南通
古代文明陈列》，自然厅展出《巨鲸
天韵——江海鲸类生物资源专题陈列》。
南通博物苑秉承张謇先生的建馆理念，
开展丰富多彩的主题活动，践行文博人
的使命和初心，不断提升公共服务水
平，今年以来共接待游客77.1万人次。

为向公众提供更优质的文化服
务，南通博物苑还针对不同群体需要
实行分众讲解，面向党政机关、企事业
单位人员、广大社会团体、青少年、广
大游客等群体，设有讲解员、志愿者、

“小小讲解员”“小小謇述者”等，同时
配置“智慧导览”，为零散观众提供全
新便捷的观展体验。本报记者杨镇潇

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2021.10.30）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）
前进河（钟秀路）
郭里头河（钟秀路）
八窑河（濠南路桥）
城山河（虹桥路南）
棉机河（方大花苑）
任港河（木行桥）
濠河（北濠桥）
濠河（长桥）
濠河（体育公园）
金通河（钟秀路南）
胜利河（胜利河闸前）
通甲河(龙王桥东)
通甲河（通京大道）
学田河（青年路）
海港引河（青年路）
南川河（工农路）
城山河（红星路）
西山河（洪江路）
姚港河（虹桥路）
倪虹河（虹桥路）
工农河（新建路）
锅炉厂河（任港路）
运料河（钟秀路）
跃进河（濠北路）
曹公祠一河（城山路西）
临江河（崇川路南）
拱园河（工农南路）
马鞍山河（玉带河交界处）
永红横河（工农南路西）
裤子港河（工农南路南）
南剑界河（园林路东）
南郊中心河（园林路东）
裤子港河（崇川路北）
园林河（世纪大道南）
中沙横河
秀才圩横河（三八河东）
三圩横河
营房头竖河（居康路南）
五圩横河
中心竖河（横五河北）
营船港（青年东路）
紫琅湖南端（源兴路）
祠三界河(崇文路西侧桥)
姚港河(姚港闸内)
兴石河（钟秀路北）
青龙横河（盘香路）
胜利河（人民路北）
通甲河（盘香路）
通甲河（先锋闸西）
紫琅湖（朝阳路东）
界港河（山港横河北）
铺港河（通沪大道北）
八一横河（盘香路）
海洪横河（东快速路西）

主要污染物

高锰酸盐指数

（mg/L）

2.4
2.9
3.0
3.3
3.2
2.8
2.9
2.6
3.0
2.8
2.4

正在进行水利工程施工，不具备监测条件。
2.8
3.3
2.9
2.8
3.3
2.9
2.6
3.3
3.4
4.1
3.0
2.4
2.5
2.6
3.2
3.1
2.6
2.9
2.9
2.6
2.4
2.5
2.6
3.4

正在进行水利工程施工，不具备监测条件。
2.8
2.9
3.3
3.2
3.4
3.2
3.7
3.6
2.9
3.1
3.2
3.4
2.9
3.0
3.2
2.2
2.5
2.9

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区53个水质监测断面，51个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，1个断面为Ⅴ类水标准，1
个断面为劣Ⅴ类水标准。

0个
52个
1个
0个
0个

0个

氨氮

（mg/L）

0.114
0.097
0.126
0.152
0.110
0.102
0.211
0.151
0.174
0.139
0.405

0.365
0.232
0.260
0.292
0.382
0.428
0.414
0.446
0.428
0.365
0.301
0.208
0.232
0.284
0.234
0.191
0.260
0.216
0.233
0.275
0.182
0.153
0.318
0.473

0.593
0.289
0.266
0.197
0.284
0.324
0.786
0.538
0.344
0.440
0.449
0.414
0.373
0.350
0.405
0.388
0.347
0.289

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

6个
44个
3个
0个
0个

0个

总磷

（mg/L）

0.10
0.10
0.11
0.11
0.11
0.11
0.10
0.12
0.09
0.09
0.11

0.32
0.08
0.08
0.10
0.09
0.09
0.09
0.10
0.10
0.09
0.08
0.12
0.09
0.09
0.11
0.08
0.10
0.09
0.10
0.10
0.10
0.12
0.12
0.11

0.09
0.08
0.10
0.10
0.11
0.12
1.52
0.14
0.09
0.10
0.08
0.08
0.10
0.08
0.08
0.08
0.12
0.17

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个
35个
16个
0个
1个

1个

溶解氧
（mg/L）

6.44
6.72
6.32
6.41
6.58
6.46
6.83
6.59
6.63
6.52
6.65

6.75
6.73
6.28
6.45
7.11
6.29
7.02
6.48
6.58
6.71
6.21
6.29
6.81
6.62
6.75
6.07
8.29
5.02
6.73
5.90
5.49
6.68
7.45
6.28

7.42
7.58
7.74
9.23
7.56
7.63
6.38
6.26
7.56
7.77
7.17
7.45
7.25
7.67
8.29
7.52
7.41
7.82

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类
Ⅴ类

劣Ⅴ类

12个
38个
3个
0个
0个

0个

透明度
（cm）

45
56
54
45
47
44
42
48
45
41
41

50
50
42
46
48
41
46
45
50
46
54
47
42
51
48
44
43
57
55
47
44
56
62
51

57
58
55
59
49
59
50
42
54
58
55
56
46
57
56
53
59
46

平均:49

氧化还原电位
（mV）

104
128
107
128
117
138
121
108
120
118
112

126
119
114
120
123
122
109
117
113
118
138
116
118
116
118
131
128
132
143
121
129
139
138
123

125
134
139
142
142
142
133
127
128
131
145
132
143
134
129
140
130
125

平均：126

当公益的种子落入南通，在文化这片润土上生根发芽，经过春风秋雨，悄然
成长，逐渐延伸至寻常百姓家，不断满足市民对美好生活的需要——

公益文化标记城市文明新高度
“文明是文化的内在价值，文化是文明的外在形

式”，近年来，我市各文化部门积极推进公共文化服
务体系建设，不断满足市民对美好生活的需要，保证
人民群众共享文化发展成果。

晚报讯 第四届进博会开幕式于
昨晚在上海举办。记者从市商务局了
解到，今年南通交易团注册报名单位
2483家、注册报名人数7749人，占全
省报名总人数的13.6%，位于全省第
二位，仅次于苏州。

2018年至2020年，南通交易团
在省交易团和市委、市政府的正确领
导下，连续三年参加进博会，通过开展
投资说明会、项目签约会、招商推介会
等，充分展示南通对外开放、合作共赢
的良好形象，放大进博会的溢出效应
和综合效应。前三届的专业观众报名
人数累计达2.26万人，每届人数保持
全省前三位；意向成交额累计达12.3
亿美元，每年保持全省第四位。

第四届进博会继续秉承“新时代、
共享未来”的主题，由企业商业展、虹
桥国际经济论坛、国家综合展、专业配

套活动等部分组成。其中，企业商业展
规划面积36万平方米，共设食品及农产
品、汽车、技术装备、消费品、医疗器械及
医药保健、服务贸易六大展区，设立乳制
品、农产品、智慧出行、能源低碳及环保
技术、集成电路、数字工业、日化消费品、
体育用品及赛事、绿色智能家电家居、公
共卫生防疫、康复养老、生物医药、创新
孵化等专区。

目前，南通交易团在省交易团的领
导下扎实开展各项工作，系统分析2900
多家参展商背景资料，筛选出符合南通
产业链发展的10个国别、3个地区共
300多家重点企业，组织工作专班精准
对接，排查各板块与境外参展企业在谈
合作项目，推动其在进博会期间实现签
约。目前，全市385家重点进口企业全
部邀请到位，摸排统计成交意向额约5.5
亿美元。 记者刘璐

第四届进博会昨晚在上海开幕

南通交易团7000余人报名参加


